zona rural dos municípios de Conceição da Barra de Minas, Nazareno e São Tiago. Durante 

campanha de campo, realizou-se uma pesquisa de natureza quanti-qualitativa junto aos 

moradores. Utilizou-se um formulário semiestruturado para a coleta de dados, contendo 

questões tanto abertas quanto fechadas. No total, foram feitas 286 (duzentas e oitenta e seis) 

abordagens de entrevistas, das quais 83,22% (238 moradores) responderam à pesquisa, 

enquanto 16,78% (48 moradores) optaram por não participar. A Figura 9.63 mostra a Área de 

Estudo Local e os pontos onde foram realizadas as entrevistas. 

Figura 9.61 – Momento da abordagem com os